littere & necessario pertinentium, ueritatem diuini uerbi ac uere apostolicā traditionem, priuatis ac humanis suis affectionibus postposuisse: uariosq; abusus ac errores contra uerbum Dei ac uere apostolicas traditiones subortas, palliū affe uerius quā emendaſſe. Quamobrē cum præter spem expectationemq; nostram agnoscemus restituendae Ecclesiæ ac ueteris doctrinæ curā a Deputatis deponi, nec ullam admittiri seriam actionē, qua Ecclesijs tam misere collectis re ipsa succurri posset, desolationem uero & uastationem Ecclesiarum inde dies horribiliter augeri, doctrinā subinde magis magisq; corrumpi, Sacramentorum administrationem peruersti, & quod sine cuiusq; iniuria in tota hac causa dictum esse uelimus, de eoq; protestamur, cum portentosas idolatrias immane multiplicari, eos Parochijs præfici, sacerdotijs cumulari, a quibus nihil quam totius ueteris ac uerae Religionis consultatio expetenda foret, uideremus: cum denique intercisa spe omni, nihil subsidij in nostris ad hanc rem conficiendam reliquum esse plane perspiceremus, coacti sumus in retam ardua & necessaria constitunda, aut aliorum bonoru ac piorum uirorum opera uti, aut conceptum semel ac diu desideratum Reformationis opus intermittere prorsus ac deserere. Quorum alterum ut facheremus, ipsius causæ magnitudo postulabat: Alterum sine impietate facere non potuimus.

Idcirco ne diutius à spinis uias & à tribulis ficus fruſtrā colligere uelle uideremur, quosdam boni testimonij uiros, rerum spiritualium peritos, & qui nuper à Cæsarea Maiestate & statibus Imperij Ratisponæ ad huiusmodi negotia adhibiti, etiam ab aduersariorum primarijs & antesignanis, nobis multisq; alijs præstantibus uiris ob singularem animi pietatem, moderationem uite, ac doctrinam multiplicem magnopere laudati sunt, Bonnam ad nos accersiuimus, quo futuræ Reformationi uiam quandam præpararemus, & ad eam quasi gradum quendam facheremus, nihil aliud illis cōmittendo, quam ut uerbum Dei sincere & fideliter populo annuncient, uiamq; quandam futuræ Reformationi præmunirent, abusus ac falsos illos impiosq; cultus, quantum per diuinu uerbi autoritatem uilla ratione fieri posset, initio quidem notarent, cōmonerentq; quid in uniuersa Religione, in Ecclesia Dei, in doctrina sacra sequendum & amplectendū potius foret, quam statim corrigendum, aut in ipso restaurandæ Ecclesiæ limine abolendum. Similiter simplicem quandam ac piam de-liberationem, qua ratione scilicet Christiana & in uerbo Dei fundata reformatio usq; ad futuram liberam & Christianam synodus generalem siue nationalem, etc. institui possit, perpios quosdam ac fideles non modo literarum Scientia, sed etiam uitæ sanctimonia præditos uiros conscribi fecimus, in qua nihil aliud, quam certa quædam pia ac salutaris ratio doctrinæ, administrationis Sacramentorum, Ceremoniarum, aliorumq; ministeriorum Ecclesiasticorum, non modo Euangelice ueritati, uerum etiam Apostolicis & uere catholicis

tholicis traditionibus consentiens describitur, ac uelutiforma quædam futuræ
Reformationis simpliciter & fideliter deliniatur.

Quæ omnia cum ita sint, cum in nullam propriam, aut priuatam aliquam utilitatem nostram, multo minus in damnum sive præiudicium alterius, sed in solius Dei gloriam, ac ædificationem corporis Christi, quod est Ecclesia, facta ac proposita à nobis sint, cum nullius reprehendi actio, quæ quidē cum reparanda Ecclesia Dei coniuncta sit, debeat, postremo cum onnis nostra cura, sollicitudo animi atque diligentia in hoc defixa sit, ut languens ac prope deserta Christiana Respublica in pristinum ueræ ac solidæ Religionis statu, unde nuper deiecta est, salutari uerbi Dei remedio restituatur, non licuit cuiusquam, præsertim certis aliquot hominibus ex Capitulo Ecclesiæ nostræ, Cle rojz ac Vniuersitate Colonien. prædictæ, ut tam præfracte & acerbè pijs nostris conatibus se opponerent: & quod nos pro restauratione collapse Ecclesiæ ueteris, pro augenda & amplificanda gloria Dei, pro constituenda nostra Religione, ex qua omnis salus nostra propendet, nobis sumimus, id in gravem setiam falsam criminatioñ trahere, multo uero minus etiam à nobis contumeliose deficere, aliosq; audaci confidentia ad similem defectionem non pre cibus modo hortari, sed minis etiam ac alijs machinationibus impellere.

Nihilominus tamen præmissis omnibus non attentis, sed spretis potius ac neglectis, aduersarij sanctissimo huic instituto nostro, aut potius Dei ministerio, manibus pedibusq; restiterunt, & quamplurima contra Reformatio nem nostram præsumperunt, fecerunt, & attendarunt, & indies grauiora præsumere, moliri, machinari, facere, & attentare assiduis studijs conantur. Primum enim illi, qui prioris illius Reformationis provincialis architecti fuerunt, una cum reliquis partium aduersariarū primoribus & antesignanis, partim suis & contra iura & ueterum instituta acquisitis & accumulatis sacerdotijs uitæq; licentiosæ metuentes, partim etiam, quod eo sunt prædicti ingenio, ut nisi quod ipsi fecerint, nihil reclum putent, confessim mirabili inconstancia & metamorphoſt ex laudatoribus facti sint acerbissimi uituperatores & hostes, suisq; importunis clamoribus in Capitulo Colonien. eo rem produxerūt, ut ipsi permisum sit, nomine Capituli à nobis acriter summoq; conatu contendere, quo accessitos Euangelij doctores à nobis rursus ablegare, & à cœpto Reformationis opere impiè & inuercundè desistere uelimus. Sed cum nulla bona conscientia eos, quos noueramus Euangelium Christi pure & fideliter annunciare, tam inclementer indictaq; causa ex Diocesi ejcere possemus, præsertim quum nulli essent, qui in locum illorum surrogari, qui uero populo græ ui uerbi Dei fame laboranti, & infinitis superstitionibus misere pereunti, uti liter & laudabiliter præesse possent: ac proinde non semel, sed multoties aduersar.

i. 9. 10 Bl.
Forts.
A�ater.

Anfang Februar 1700!

Vorlesung!

zu Nr. 13

uersarios nostros rogassimus, audirent concionatores uerbi Dei, quos Ecclesiae præfecimus, atque cum his pie & Christiano more proposita civili disputatione conferrent, que ad regendam & constituendam Ecclesiam Dei necessaria sunt: Etiam arguerent ac damnarent, que in illis reprehendenda uitia criminaretur, ibi aduersarij hac deprecatione atque oblatione, licet æquissimæ esset, prorsus reiecta & explosa, scriptum composuerunt, in quo multa illi de ratione uocandi, probandi & ministros Ecclesiarum ex scripturis & canonicis congeserunt: quorum omnium ratio & doctrina, si iuxta Euangeliū Dei, Prophetarum ac Apostolorum scripta, ab ijs hodie sancte & religiose coleretur, qui diuina humanis miscent, omniaq; prophanijs Ceremonijs, fabulis, pessimisq; erroribus, corrūpunt & contamināt, rectius multo & tranquillus, non solum in Ecclesia, sed uniuersa Repub. Christiana omnia gerentur. Sed tamen aduersarij, qui illa magis confutandæ, quam reparandæ doctrinæ Christi studio collegerunt, ueriti forsitan, ne suis possessionibus, dignitatibus, & cæteris Ecclesiasticis beneficijs exciderent, accumularunt in eodem quoq; scripto gravissimas in quosdam nostrorum concionatorum criminationes, quarum eos ut conuincerent, nullis nostris postulationibus aut efflagitationibus unquam adduci potuerunt. Quin etiam sub illud tempus, anno uidelicet quadragesimotertio, quo prouinciae nostræ Coloniensis ordines ad comititia Bonnæ indicia conscripti fuerant (quos etiam certi aliquot homines ex Capitulo nostro audaci sua auctoritate præter nostram iussionem & morem ueterem cum insigni nostri contumelia comuocare conati sunt) idem scriptum de ratione uocandi & comprobandi Ecclesiarum ministros, non leuibus criminationibus recitari fecerunt, quantaq; potuerunt importunitate, contendere, ut & cæteri ordines pio & necessario Reformationis instituto resistarent, et una cum ipsis postularent, ut nos accersitos illos, qui synceram Christi doctrinam & disciplinam re ipsa restituere laborabant, à nobis removemus. His enim alegatis, facile à reali se Reformatione tutos fore sperabant: Scientes, quam pauci in Diocesi Colonien. pro Christo hac in re periclitari uellent, quam pauci quoq; sint, qui aliquid in isto præstare ministri oualeant. Quanquam autem in hoc Conuentu aduersarij nullum non mouerunt lapidem, extremaq; tentarint, quo cæteros ordines, qui nobiscum consentiebant, à piæ & syncera Reformationis instituto deducerent, & in sociatem rebellionis aduersus nos pertraheret, eaq; de causa, non absque luculenta & insigni contumelia auctoritatis nostræ cum ordinibus seorsum in usitato more egerint, eos tamen, quos accusauerant, ad respondendum coram obiectionis crimibus admittere noluerunt, etiamsi defensio nemini deneganda sit. Quibus tamen rebus omnibus non commoti, reliqui ordines constanter, ita ut bonus uiros & de Christi gloria suiq; Principis honore sollicitos decebat, in proposito persliterunt, nec se à nobis, quos nihil nisi salutem ipsorum querere

B noue

nouerant, abstrahi passi sunt: sed liberum nobis permiserunt, ut ex ipsis & alijs uiros pios & moderati ingenij deligeremus, qui communicato Consilio ratione nre conceptam formam Reformationis prædictæ una cum eis, quos ad hanc rem conficiendam delegissemus, latius expenderent, quæq; ad commodissimam Ecclesiasticæ Reformationis rationem facere quoquo modo uiderentur, latius statuere ac prescribere curarent. Quo facto aduersarij multo magis irritati inflammatijs fuerunt, nec ullum finem aut modum fecerunt, non solum deprauandi oppugnandijs hoc nostrum institutum, sed etiam infamandi eos, quorum ad id opera utebamur. Eaq; de causa illorum uocationem & ministerium acerrime impugnarunt, in eoq; scripto pleno omnis arrogantia & contumeliosa reprobationis, nos, qui de ipsis bene meriti sumus, nostrumq; institutum sanctum multis probris onerarunt. T' amet illi uocationem, innocentiam & doctrinam suam optimis & firmissimis argumentis defenderant, idq; libellis in publicum aeditis, sub titulo.

Was Euangelion nun zu Bonne im Erftstift Cöllen geleret vñnd gepredigt wirdt etc. Item/ Die andere vertheidigung vñnd erclerung der Christlichenn Leere in etlichen furnemen heuptstuckenn so dieser zeit zu Bonne/ ic.

Quæ quidem scripta nos hoc in loco & vice grauaminis pro iustificacione presentis Appellationis repetimus, atque pro repetitis haberi uolumus.
Itaq; aduersarij his omnibus posthabitis & contemptis, cum nos eodem anno secundum conuentum prouincialem indixissemus, & conscriptam Reformationis formulam (quam Capitulo aliquot ante diebus legedam inspicieندam miseramus) ordinibus prouinciae exhibuissimus, precati, ut singuli ordines certos aliquot eosq; eruditos, tranquillitatis Christianæ amantes, & bonos uiros deligeret, qui cum ijs, quos ad eam rem nos daturi eramus, conceptam à nobis Reformationem instituendæ Religionis perlegrent, omnia eius capita diligenti animi iudicio excuterent, & sicubi opus esset, corrigerent, breuiter ita perficerent, ut uerbo Dei quam maxime consentanea essent, atq; ad restituendam Ecclesijs doctrinam & disciplinam Christi quam efficacissime ualeret, non solum hanc iustissimam & per necessarium petitionem contemptim reiecerunt, uerum etiam librum à nobis oblatum contumeliose erinnati sunt, quasi innumerabilibus falsis & hereticis doctrinis præceptisq; scateret. Cuius tamen rei ut fidem facerent ac probationes adferreret, adduci nullo modo potuerunt, prætexentes angustiam temporis ad excutiendum librum non sufficientis, dariq; sibi tempus longius postulabant: Ut scilicet uniuersam Reformationem, quo minus ea pijs ingenij proponeretur, confutarent.